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壹、調查結果分析 

摘  要 

公營事業 

109年底，各家公營事業資產總額較上(108)年底增減互異。整體而言，

全體公營事業資產總額增至5.26兆元，較上年底成長0.15%，主要係台電公

司、台灣自來水公司等購置設備及機器，台灣鐵路管理局購置交通及運輸設

備，以及台電公司提撥之「核能後端基金」增加。而全體公營事業負債總額

為3.14兆元，較上年底減少0.34%，主要係因台電公司、中油公司償還國內

金融機構借款，及中油公司應付繳庫盈餘減少。由於政府對部分公營事業增

資，全體公營事業權益總額增至2.12兆元，較上年底增加0.88%。 

民營企業 

109年初，肺炎疫情蔓延重創全球經貿活動；至下半年，我國受惠新興

科技應用及遠距商機，輸出大幅成長，加以半導體業擴大先進製程投資，以

及投資台灣三大方案等政策逐漸落實，帶動企業投資擴增，年底全體民營企

業資產總額為63.18兆元，較上年底成長6.37%；負債總額為33.46兆元，較上

年底成長6.86%；權益總額為29.72兆元，較上年底成長5.81%。 

（一）全體民營企業之資產、負債及權益概況 

109年底全體民營企業資產總額為63.18兆元，較上年底成長6.37%。其

中，金融性資產為36.80兆元，較上年底成長8.00%，主要因國內股市升溫，

加以國際金融情勢動盪，企業匯回國外資金，使國內有價證券及投資與金融

機構存款分別成長15.34%及18.26%。非金融性資產總額為26.39兆元，較上

年底成長4.16%，主要係企業加速數位轉型及科技業擴大投資，增購機械設
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備，使不動產、廠房及設備淨額成長4.78%。資產結構方面，金融性資產占

資產總額比重自上年之57.35%略增至58.24%，非金融性資產比重由42.65%

略減為41.76%。 

負債方面，109年底全體民營企業負債總額為33.46兆元，較上年底成長

6.86%。其中，融資性負債因出口擴增帶動資金需求，成長6.46%；交易性負

債（商業受信）則增加7.38%。負債結構上，仍以融資性負債及交易性負債

為主，合計比重達94.93%。此外，109年底全體民營企業負債增幅高於資產，

使負債比率（負債總額/資產總額）由上年底之52.71%略升至52.96%。 

權益方面，109年底全體民營企業之權益總額為29.72兆元，較上年底成

長5.81%。其中，實收資本增加3.20%，資本公積、保留盈餘及其他權益因企

業獲利增加而成長8.10%。實收資本在股權分配上，仍以個人及非營利團體

持股為主，企業投資次之。 

（二）各行業之資產、負債及權益概況 

109年底各行業之資產、負債及權益規模，以製造業居冠，均超過全體

民營企業之50%，其次為批發及零售業約1成3與不動產業約1成。各行業資

產、負債及權益較上年大多呈正成長。其中，製造業係因新興科技應用拓展、

半導體業投入先進製程及遠距商機等有利因素帶動，致電子零組件製造業

及電腦、電子及光學製品製造業等投資擴大；批發零售業係因市場需求回

溫；不動產業因建商購地及推案增加，致資產及負債穩健成長。 

負債比率方面，各行業均超過40%，其中以礦業及土石採取業之40.43%

為最低，不動產業之68.01%為最高。 

（三）各規模企業之資產、負債、權益與行業結構概況 

根據本調查對大、中、小型企業之分類標準1，109年底大型企業資產及

                                                 
1 本調查之大、中、小型企業，係按調查回收樣本之資產總額進行區分，109 年大型企業之資產總額在 3  

億元以上，中型企業為介於 2,500 萬元到 3 億元，小型企業則小於 2,500 萬元。 
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負債占全體民營企業比重分別為85.16%及81.12%，權益則達89.71%；中型

企業大抵占7%至15%；小型企業約占3%至4%。大型及小型企業之資產、負

債及權益，均較上年底成長；中型企業則微幅減少。負債比率，則以中型企

業之68.97%最高，其次為小型企業之62.47%，大型企業之負債比率相對較

低，為50.45%。 

以109年底資產總額觀察行業結構，大型企業以製造業占63.58%為主；

中型企業，以製造業、批發及零售業占比較高，分別占34.84%及28.74%；小

型企業則多為批發及零售業，比重達50.98%。 

如將實收資本額超過1億元之企業定義為大企業，其餘為中小企業2，109

年底大企業資產、負債及權益占全體民營企業比重分別為80.83%、74.38%

及88.08%，中小企業大抵占12%至26%，且大企業及中小企業之資產、負債

及權益均較上年底成長。大企業之負債比率為48.74%，低於中小企業之

70.75%。 

行業結構方面，大企業多為製造業，占65.21%，其次為批發及零售業與

不動產業，同樣占9.56%；中小企業則以批發及零售業與製造業占比較高，

分別為31.60%及30.26%。 

 

 

 

 

 

 

                                                 
2 根據「中小企業認定標準」，中小企業係指依法辦理公司登記或商業登記，實收資本額在新臺幣 1 億元

以下，或經常僱用員工數未滿 200 人之事業。 
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一、公營事業 

109年全體公營事業調查家數維持24家，年底資產總額擴增至5.26兆元，

主要係台電公司、台灣自來水公司等購置設備及機器、台灣鐵路管理局購置

交通及運輸設備，以及台電公司提撥之「核能後端基金」3增加所致。惟因

全球受嚴重特殊傳染性肺炎(COVID-19)疫情衝擊，油品需求下滑導致油價

崩跌，中油公司資產大幅下滑，致全體公營事業資產總額僅較上(108)年底

微幅增加0.15%。全體公營事業負債總額為3.14兆元，較上年底減少0.34%，

主要係台電公司、中油公司償還國內金融機構借款，及中油公司應付繳庫盈

餘減少所致。由於政府對台灣鐵路管理局、台灣自來水公司等部分公營事業

增資，全體公營事業權益總額擴增至2.12兆元，較上年底增加0.88%。 

全體公營事業之資產、負債及權益比較 

 

                                                 
3 台電公司為因應未來核電廠除役必要支出，依法提列之基金。 
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  單位:新台幣億元,%

項            目
金額 比重 金額 比重 金額 成長率

資  產  合  計 52,563 100.00 52,486 100.00 77 0.15

一、 金融性資產 8,108 15.43 8,341 15.89 -233 -2.79

      1.庫存現金及零用金 4 0.01 5 0.01 -1 -20.00

      2.國內金融機構存款 1,170 2.23 1,529 2.91 -359 -23.48

      3.附賣回票債券投資 3 0.01 － － 3 －

      4.融通 － － － － － －

      5.商業授信--應收及預付款項淨額 5,699 10.84 5,558 10.59 141 2.54

      6.國內有價證券及投資淨額 1,046 1.99 996 1.90 50 5.02

      7.國外投資淨額 186 0.35 253 0.48 -67 -26.48

二、 非金融性資產 44,455 84.57 44,145 84.11 310 0.70

      1.國內投資性不動產及閒置資產 4,024 7.66 3,985 7.59 39 0.98

      2.不動產、廠房及設備淨額 37,785 71.88 37,071 70.63 714 1.93

      3.存貨淨額 1,475 2.81 1,879 3.58 -404 -21.50

      4.無形資產、生物資產、遞延資產及 1,171 2.23 1,211 2.31 -40 -3.30

         用品盤存

負  債  合  計 31,386 100.00 31,493 100.00 -107 -0.34

一、融資性負債 15,594 49.68 15,747 50.00 -153 -0.97

（一）借款 6,581 20.97 7,447 23.65 -866 -11.63

     1.國內金融機構 4,670 14.88 5,647 17.93 -977 -17.30

     2.政府、企業及個人 1,911 6.09 1,801 5.72 110 6.11

     3.國外 － － － － － －

（二）附買回票債券負債 － － － － － －

（三）票券及債券發行 9,012 28.71 8,300 26.35 712 8.58

     1.應付票券 3,849 12.26 3,233 10.27 616 19.05

     2.應付國內公司債 5,163 16.45 5,067 16.09 96 1.89

     3.應付國外有價證券 － － － － － －

二、交易性負債--應付及預收款項淨額 3,799 12.10 4,438 14.09 -639 -14.40

三、準備性負債 9,218 29.37 8,658 27.49 560 6.47

     1.責任及損失準備 5,261 16.76 4,775 15.16 486 10.18

     2.人事及退休金準備 596 1.90 514 1.63 82 15.95

     3.土地增值稅準備 3,360 10.71 3,368 10.70 -8 -0.24

四、資產證券化商品負債 － － － － － －

五、遞延負債 2,776 8.85 2,650 8.42 126 4.75

六、透過損益按公允價值衡量之金融負債 － － － － － －

七、避險之金融負債 － － － － － －

八、以成本衡量之金融負債 － － － － － －

九、特別股負債 － － － － － －

十、其他金融負債 － － － － － －

權  益  合  計 21,177 100.00 20,993 100.00 184 0.88

一、 實收資本 11,060 52.23 10,871 51.78 189 1.74

      1.政府 10,806 51.03 10,530 50.16 276 2.62

      2.金融機構 199 0.94 275 1.31 -76 -27.64

      3.公營事業 18 0.09 29 0.14 -11 -37.93

      4.民營企業 2 0.01 2 0.01 － －

      5.個人及非營利團體 35 0.16 35 0.17 － －

      6.國外 － － － － － －

二、 資本公積、保留盈餘及其他權益 10,117 47.77 10,122 48.22 -5 -0.05

註：各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

全體公營事業資產、負債與權益概況

108   年    底 變    動    數109   年    底



- 6 - 

（一）資產 

109年底全體公營事業資產總額為5.26兆元，較上(108)年底增加0.15%。

在金融性資產方面，雖台電公司提撥「核能後端基金」增加，惟中油公司國

內金融機構存款大幅減少4，致整體金融性資產較上年底減少2.79%。在非金

融性資產方面，雖油價下跌使中油公司之存貨價值減少，惟台電公司、台灣

自來水公司等購置設備及機器，台灣鐵路管理局購置交通及運輸設備，使不

動產、廠房及設備淨額增加，致整體非金融性資產成長0.70%。 

資產結構方面，公營事業因多屬水、電、燃油供應及交通運輸等公用事

業，營運所需資產配置以不動產、廠房及設備為主5，109年底非金融性資產

占資產總額比重達84.57%，其中不動產、廠房及設備淨額占資產總額之

71.88%。金融性資產比重為15.43%，以商業授信及國內金融機構存款為主，

分別占資產總額之10.84%及2.23%。 

109年底全體公營事業資產及負債結構 

資   產                            負  債 

 

                                                 
4 108 年中油公司為投資海外礦區探勘合作計畫，向國內金融機構融通款項，後因投資案取消，遂於 109

年以存款償付金融機構相關借款。 
5 台鐵、中油及台糖之營運需要較多的土地；台電及台水則倚重生產設備。 
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（二）負債 

109年全體公營事業負債總額為3.14兆元，較上年減少0.34%。其中，雖

增加發行商業本票，惟台電公司及中油公司償還國內金融機構借款，致整體

融資性負債小幅減少0.97%。中油公司因營運虧損致應付政府之繳庫盈餘減

少，使交易性負債減少14.40%。台電公司為因應未來核電廠除役而增加除役

準備，及將部份盈餘撥補電價穩定準備6，致準備性負債增加6.47%。 

負債結構方面，109年底公營事業仍以融資性負債為主，占負債總額比

重為49.68%，向國內金融機構借款及債券及票券發行為其主要來源。準備性

負債因台電公司增加責任及損失準備，比重升至29.37%。交易性負債比重則

降至12.10%。 

（三）權益 

109年底全體公營事業權益總額為2.12兆元，較上年底增加0.88%。其中，

因政府對台灣鐵路管理局及台灣自來水公司等增資，實收資本較上年底增

加1.74%。另外，由於中油公司營運虧損及轉投資資產減損，致資本公積、

保留盈餘及其他權益減少0.05%。 

權益結構方面，109年底公營事業實收資本占權益總額比重上升至

52.23%，資本公積、保留盈餘與其他權益則下降至47.77%。公營事業大多由

政府獨資，全體公營事業之資本中，97.70%來自政府，其次為金融機構的

1.80%。 

 

                                                 
6 電價穩定準備係台電公司為避免國內電價大幅波動，同時維持公司合理利潤，而依電業法設置之準備金。

若台電公司年度結算時有電業虧損，可由電價穩定準備貼補電業損失；若有超額利潤，則須加以撥補。 
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二、民營企業 

109年上半年，肺炎疫情爆發，全球經濟成長走緩；下半年，我國受惠

新興科技應用及遠距商機崛起，輸出大幅成長，加以半導體業擴大先進製程

投資，以及投資台灣三大方案等政策逐漸落實，帶動企業投資擴增，年底全

體民營企業資產總額為63.18兆元，較上年底成長6.37%；負債總額為33.46兆

元，較上年底成長6.86%；權益總額為29.72兆元，較上年底成長5.81%。 

全體民營企業之資產、負債及權益比較 

 

（一）全體民營企業之資產、負債及權益概況 

1.資產 

109年底全體民營企業資產總額為63.18兆元，較上年底成長6.37%。其

中，金融性資產為36.80兆元，較上年底成長8.00%，主要係國內股市升溫，

加以國際金融情勢動盪，企業匯回國外資金，使國內有價證券及投資與國內

金融機構存款分別成長15.34%及18.26%。 
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全體民營企業資產、負債與權益概況 

 

單位：新台幣億元；﹪

項    目

金  額 比重 金  額 比重 金  額 成長率

資  產  合  計  631,846  100.00  594,028  100.00  37,818  6.37

一、金融性資產  367,960  58.24  340,689  57.35  27,272  8.00

     1.庫存現金及零用金  2,409  0.38  2,350  0.40  59  2.50

     2.國內金融機構存款  66,751  10.56  56,445  9.50  10,307  18.26

     3.附賣回票債券投資  1,264  0.20  1,340  0.23 - 76 - 5.67

     4.融通  5,699  0.90  6,044  1.02 - 345 - 5.70

     5.商業授信--應收及預付款項淨額  124,022  19.63  121,562  20.46  2,460  2.02

     6.國內有價證券及投資  78,536  12.43  68,093  11.46  10,443  15.34

     7.國外投資  89,279  14.13  84,855  14.28  4,424  5.21

二、非金融性資產  263,886  41.76  253,339  42.65  10,546  4.16

     1.國內投資性不動產及閒置資產  48,224  7.63  47,606  8.01  619  1.30

     2.不動產、廠房及設備淨額  141,024  22.32  134,595  22.66  6,429  4.78

     3.存貨淨額  48,519  7.68  47,466  7.99  1,053  2.22

     4.無形資產、生物資產、遞延資產及用品盤存  26,119  4.13  23,673  3.99  2,446  10.33

負  債  合  計  334,619  100.00  313,127  100.00  21,493  6.86

一、融資性負債  166,981  49.90  156,852  50.09  10,129  6.46

 (一)借款  144,251  43.11  137,952  44.06  6,299  4.57

     1.國內金融機構  138,851  41.50  132,310  42.25  6,541  4.94

     2.政府、企業及個人  3,397  1.02  3,902  1.25 - 505 - 12.94

     3.國外  2,003  0.60  1,739  0.56  264  15.16

 (二)附買回債券負債  1  0.00  －  －  1 －

 (三)票券及債券發行  22,729  6.79  18,900  6.04  3,829  20.26

     1.應付票券  8,641  2.58  7,758  2.48  883  11.38

     2.應付國內公司債  13,662  4.08  10,619  3.39  3,043  28.66

     3.應付國外有價證券  426  0.13  523  0.17 - 97 - 18.58

二、交易性負債--應付及預收款項淨額  150,669  45.03  140,318  44.81  10,351  7.38

三、準備性負債  3,666  1.10  3,589  1.15  77  2.16

     1.責任及損失準備  2,593  0.77  2,445  0.78  147  6.03

     2.人事及退休金準備  66  0.02  57  0.02  9  16.17

     3.土地增值稅準備  1,007  0.30  1,086  0.35 - 79 - 7.30

四、資產證券化商品負債  1  0.00  －  －  －  －

五、遞延負債  10,408  3.11  9,580  3.06  828  8.64

六、透過損益按公允價值衡量之金融負債  423  0.13  108  0.03  314  290.60

七、避險之金融負債  2,071  0.62  2,331  0.74 - 260 - 11.14

八、以成本衡量之金融負債  16  0.00  115  0.04 - 100 - 86.53

九、特別股負債  137  0.04  110  0.04  27  24.42

十、其他金融負債  248  0.07  124  0.04  124  100.67

權  益  合  計  297,227  100.00  280,901  100.00  16,325  5.81

一、實收資本  135,411  45.56  131,212  46.71  4,200  3.20

     1.政府  2,255  0.76  1,977  0.70  278  14.06

     2.金融機構  12,555  4.22  12,572  4.48 - 17 - 0.13

     3.企業  36,152  12.16  34,239  12.19  1,913  5.59

     4.個人及非營利團體  68,508  23.05  66,112  23.54  2,396  3.62

     5.國外  15,941  5.36  16,312  5.81 - 371 - 2.27

二、資本公積、保留盈餘及其他權益  161,815  54.44  149,690  53.29  12,126  8.10

註:各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

變動數108年底109年底
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金融機構存款

10.56%
商業授信

19.63%

國內有價證券

及投資

12.43%
國外投資

14.13%
國內投資性不動

產及閒置資產

7.63%

不動產、廠房及

設備淨額

22.32%

存貨淨額

7.68%

其他

5.62%

國內金融機構借款

41.50%

政府、企業及個

人借款

1.02%票券及債券發行

6.79%

交易性負債

45.03%

準備性負債

1.10%

其他

4.57%

非金融性資產總額為26.39兆元，較上年底成長4.16%，主要係企業加速

數位轉型及科技業擴大投資，增購機械設備，使不動產、廠房及設備淨額成

長4.78%。 

資產結構方面，金融性資產占資產總額比重自上年之57.35%略增為

58.24%，其中，以商業授信占19.63%最大，其次為國外投資與國內有價證券

及投資，分別占14.13%與12.43%。非金融性資產比重為41.76%，以不動產、

廠房及設備淨額占22.32%最大，其次為存貨淨額占7.68%，以及國內投資性

不動產及閒置資產占7.63%。 

109年底全體民營企業資產及負債結構 

資產                    負債    

          

 

 

 

2.負債 

109年底全體民營企業負債總額為33.46兆元，較上年底成長6.86%。其

中，融資性負債因出口擴增帶動資金需求，成長6.46%；交易性負債（商業

受信）則增加7.38%。融資性負債中，企業主要依靠國內金融機構借款，較

上年底成長4.94%；此外，市場利率維持低檔，企業發債意願提升，國內公

司債發行餘額大幅成長28.66%。 

負債結構方面，仍以融資性負債及交易性負債為主，占負債總額比重分
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別達49.90%及45.03%。融資性負債中，以金融機構借款比重占41.50%最大，

其次為票券及債券發行占6.79%。109年底全體民營企業資產增幅略低於負

債，致負債比率（負債總額占資產總額比重）由上年底之52.71%略升至

52.96%。 

3.權益 

109年底全體民營企業之權益總額為29.72兆元，較上年底成長5.81%。

其中，實收資本增加3.20%，資本公積、保留盈餘及其他權益因企業獲利增

加，成長8.10%。 

權益結構方面，實收資本額占權益之45.56%，其中，個人及非營利團體

持股占23.05%最大，其次為企業投資占12.16%，而來自國外、金融機構及政

府則分別占5.36%、4.22%及0.76%；資本公積、保留盈餘及其他權益則占權

益之54.44%。 

（二）各行業之資產、負債及權益概況 

觀察各行業之資產、負債及權益占比，109年底民營企業仍以製造業居

冠，其資產、負債及權益占全體民營企業比重分別為58.51%、51.55%及

66.35%；其次為批發及零售業約占1成3，不動產業約占1成左右，其餘各行

業比重則在5%以下。 

109年底各行業之資產、負債及權益較上年大多呈正成長。其中，製造

業係因新興科技應用拓展、半導體業投入先進製程及遠距商機等有利因素

帶動，致電子零組件製造業及電腦、電子及光學製品製造業等投資擴大；批

發零售業係因市場需求回溫；不動產業因建商購地及推案增加，致資產及負

債穩健成長。 
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109年底各行業之資產、負債及權益 

負債比率方面，以礦業及土石採取業之40.43%為最低，其次為電力及

燃氣供應業之40.84%，出版、影音製作、傳播及資通訊服務業之43.44%，及

製造業之46.66%；其餘各行業則均超過50%，其中，以不動產業之68.01%最

高。  

1.資產 

就資產結構觀察，109年底各行業金融性資產占資產總額比重，以礦業

及土石採取業、營建工程業及製造業較高，均逾6成。其中，礦業及土石採

取業為掌握國外礦源，國外投資比重高達68.87%，明顯高於其他行業；營建

工程業因有較多在建工程及履約保證金，商業授信比重達38.61%，遠高於各

行業；製造業則因全球化布局，國內有價證券及投資與國外投資比重合計超

過3成。 

分析各行業非金融性資產占總資產比重，以不動產業、住宿及餐飲業與

運輸及倉儲業比重較高，均超過6成。其中，不動產業（以建設公司為主）

因產業特性，其國內投資性不動產及閒置資產比重達51.37%，明顯高於其他

單位：新台幣億元；%

合 計
礦業及土

石採取業
製造業

電力及燃

氣供應業

用水供應

及污染整

治業

營建工程

業

批發及零

售業

運輸及倉

儲業

住宿及餐

飲業

出版、影音

製作、傳播

及資通訊服

務業

不動產業
其他服務

業

資 產  631,846  480  369,702  4,485  1,839  23,766  87,113  26,949  8,760  22,043  67,894  18,814

金額 負 債  334,619  194  172,485  1,832  1,075  14,445  53,358  17,756  5,459  9,576  46,177  12,262

權 益  297,227  286  197,217  2,654  764  9,321  33,755  9,194  3,301  12,467  21,717  6,551

資 產  100.00  0.08  58.51  0.71  0.29  3.76  13.79  4.27  1.39  3.49  10.75  2.98

比重 負 債  100.00  0.06  51.55  0.55  0.32  4.32  15.95  5.31  1.63  2.86  13.80  3.66

權 益  100.00  0.10  66.35  0.89  0.26  3.14  11.36  3.09  1.11  4.19  7.31  2.20

資 產  6.37 - 5.31  6.87  10.86  22.18  6.21  5.32  1.24  4.19  5.68  6.61  8.34

成長率 負 債  6.86 - 6.93  7.71  7.07  35.04  3.97  3.67 - 1.21  4.17  8.55  10.30  11.31

權 益  5.81 - 4.17  6.14  13.64  7.73  9.87  8.03  6.32  4.21  3.58 - 0.48  3.18

 52.96  40.43  46.66  40.84  58.46  60.78  61.25  65.89  62.32  43.44  68.01  65.18

      2.各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

      3.其他服務業包含主計總處行業分類之M專業、科學及技術服務業、N支援服務業、R藝術、娛樂休閒服務業和S其他服務業。

負債比率

註: 1.負債比重=負債總額 / 資產總額*100

項目
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行業；住宿及餐飲業與運輸及倉儲業之營運需要較大規模之固定資產，故不

動產、廠房及設備淨額比重分別達40.25%及27.53%；存貨淨額方面，則以批

發及零售業最高，約占16.61%；無形資產則因運輸及倉儲業與出版、影音製

作、傳播及資通訊服務業之租賃資產使用權及特許權金額較大，比重分別高

達31.04%及23.27%。 

109年底各行業之資產結構 

2.負債 

109年底各行業之負債集中於融資性負債及交易性負債。其中，營建工

程業與製造業基於營運特性，有較多預收或應付款項，交易性負債比率皆逾

5成。其餘各行業則融資性負債比率較大，以借款轉投資海外之礦業及土石

採取業75.47%為首，其次為購地或租賃土地房屋需求較高之不動產業及住

宿及餐飲業，比重分別為62.37%及57.54%。 

融資性負債中，各行業均以國內金融機構借款為主，其占負債總額比

重，以礦業及土石採取業之74.55%最高，其次為不動產業之54.29%、住宿及

單位：%

項    目 合 計
礦業及土

石採取業
製造業

電力及燃

氣供應業

用水供應

及污染整

治業

營建工

程業

批發及

零售業

運輸及

倉儲業

住宿及

餐飲業

出版、影音

製作、傳播

及資通訊服

務業

不動產

業

其他服

務業

一、金融性資產  58.24  87.57  65.41  50.73  53.19  70.18  57.63  38.78  38.76  46.08  31.72  53.40

 1.庫存現金及零用金  0.38  0.74  0.12  0.11  0.19  0.75  1.02  0.89  2.07  0.14  0.12  1.87

 2.國內金融機構存款  10.56  12.62  10.49  11.32  12.21  16.59  13.81  8.65  8.15  9.09  5.53  12.67

 3.附賣回票債券投資  0.20  －  0.22  1.14  0.15  0.09  0.15  0.63  0.01  0.11  0.06  0.02

 4.融通  0.90  1.04  0.57  11.90  0.34  0.53  1.21  0.52  1.47  2.23  1.01  2.13

 5.商業授信  19.63  4.25  19.92  11.69  27.81  38.61  25.66  11.31  13.01  14.01  9.51  21.59

 6.國內有價證券及投資  12.43  0.04  12.66  14.28  10.04  11.57  9.81  8.47  12.58  18.70  14.15  13.24

 7.國外投資  14.13  68.87  21.42  0.29  2.46  2.04  5.97  8.31  1.48  1.79  1.34  1.88

二、非金融性資產  41.76  12.43  34.59  49.27  46.81  29.82  42.37  61.22  61.24  53.92  68.28  46.60

 1.國內投資性不動產及閒置資產  7.63  0.05  1.68  1.03  0.60  10.24  2.34  1.82  7.80  2.40  51.37  4.84

 2.不動產、廠房及設備淨額  22.32  8.68  24.02  41.69  33.14  12.26  19.16  27.53  40.25  25.54  10.94  32.29

 3.存貨淨額  7.68  3.34  7.48  1.65  5.51  5.84  16.61  0.82  4.13  2.72  4.30  3.70

 4.無形資產、生物資產、遞延資產

   及用品盤存

 4.13  0.36  1.40  4.90  7.56  1.47  4.26  31.04  9.06  23.27  1.67  5.77

資產合計  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00

註:1.各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

   2.其他服務業包含主計總處行業分類之M專業、科學及技術服務業、N支援服務業、R藝術、娛樂及休閒服務業和S其他服務業。
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餐飲業之54.00%與用水供應及污染整治業之51.65%，其餘各行業則低於

50%。票券及債券發行部分，由於出版、影音製作、傳播及資通訊服務業、

運輸及倉儲業與製造業之大型企業較多，較易自資本市場籌資，票券及債券

發行比重較其他行業為高，分別為13.05%、10.18%及8.46%。 

 109年底各行業之負債結構  

3.權益 

實收資本結構方面，109年底礦業及土石採取業、電力及燃氣供應業與

出版、影音製作、傳播及資通訊服務業以企業出資為主，占實收資本分別為

93.08%、47.25%及45.94%；其餘各行業則多來自個人及非營利團體；外資

投資則偏重製造業，持股比重達17.30%。 

單位：%

項    目 合 計
礦業及土

石採取業
製造業

電力及燃

氣供應業

用水供應

及污染整

治業

營建工

程業

批發及

零售業

運輸及

倉儲業

住宿及

餐飲業

出版、影音

製作、傳播

及資通訊服

務業

不動產

業

其他服

務業

一、融資性負債  49.90  75.47  46.24  51.29  57.16  39.07  50.43  55.47  57.54  53.32  62.37  49.60

 (一)借款  43.11  75.47  37.78  45.57  54.31  36.06  48.21  45.29  54.96  40.27  56.48  45.72

     1.國內金融機構  41.50  74.55  36.11  41.85  51.65  35.08  47.29  44.81  54.00  36.25  54.29  43.64

     2.政府、企業及個人  1.02  0.92  0.67  3.72  2.66  0.96  0.67  0.43  0.93  3.27  2.10  1.97

     3.國外  0.60  －  1.00  －  －  0.02  0.25  0.05  0.04  0.75  0.09  0.11

 (二)附買回票債券負債  －  －  －  －  －  －  －  －  －  －  －  －

 (三)票券及債券發行  6.79  －  8.46  5.72  2.85  3.01  2.21  10.18  2.58  13.05  5.89  3.87

     1.應付票券  2.58  －  2.12  4.36  2.14  2.01  2.03  5.02  2.05  3.15  3.77  3.82

     2.應付國內公司債  4.08  －  6.13  1.36  0.71  1.00  0.18  4.77  0.53  9.90  2.12  0.06

     3.應付國外有價證券  0.13  －  0.21  －  －  －  －  0.38  －  －  －  －

二、交易性負債  45.03  24.53  50.71  38.46  40.92  58.71  43.44  17.69  29.66  39.49  35.54  44.09

三、準備性負債  1.10  －  1.14  0.77  0.81  1.03  0.71  3.18  1.43  1.33  0.68  0.49

     1.責任及損失準備  0.77  －  0.79  0.22  0.79  0.94  0.59  2.92  0.77  0.74  0.21  0.33

     2.人事及退休金準備  0.02  －  0.02  －  －  0.01  0.03  －  0.01  0.04  －  0.08

     3.土地增值稅準備  0.30  －  0.33  0.54  0.01  0.08  0.09  0.25  0.65  0.55  0.46  0.08

四、資產證券化商品負債  －  －  －  －  －  －  －  －  －  －  －  －

五、遞延負債  3.11  －  1.56  9.45  1.06  1.12  5.31  12.74  11.31  4.90  1.12  5.46

六、透過損益按公允價值

    衡量之金融負債

 0.13  －  0.18  －  0.06  0.01  0.04  0.09  －  0.52  0.02  0.10

七、避險之金融負債  0.62  －  0.09  0.03  －  －  0.01  10.79  －  0.01  －  －

八、以成本衡量之金融負債  －  －  －  －  －  0.02  －  0.04  －  －  －  －

九、特別股負債  0.04  －  0.03  －  －  －  －  －  0.05  0.43  0.08  －

十、其他金融負債  0.07  －  0.05  0.01  －  0.03  0.07  －  0.01  0.01  0.19  0.26

負債合計  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00

註:1.各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

   2.其他服務業包含主計總處行業分類之M專業、科學及技術服務業、N支援服務業、R藝術、娛樂及休閒服務業和S其他服務業。
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109年底各行業之實收資本結構 

（三）各規模企業之資產、負債與權益概況 

1.以資產總額新台幣3億及2,500萬為大、中、小型企業之分類標準 

根據本調查對大、中、小型企業之分類標準，將資產總額在3億元以上

之企業定義為大型企業，2,500萬元以上至未滿3億元者定義為中型企業，未

滿2,500萬元則屬小型企業。109年底民營企業仍以大型企業為主，其資產占

全體民營企業資產比重達85.16%，較上年底略增；中型比重為11.22%，略低

於上年底；小型企業比重為3.62%，較上年底略增。 

大、中、小型企業資產占全體資產比重變化 

109年底    108年底 

 

 

           

          

          

          

          

          

          

單位：%

項    目 合 計
礦業及土

石採取業
製造業

電力及燃

氣供應業

用水供應

及污染整

治業

營建工

程業

批發及零

售業

運輸及倉

儲業

住宿及餐

飲業

出版、影音

製作、傳播

及資通訊服

務業

不動產業
其他服務

業

（一）政府  1.67  －  1.55  5.68  0.00  0.20  0.15  8.31  0.33  5.94  0.21  0.59

（二）金融機構  9.27  －  10.26  11.39  5.12  6.98  5.72  7.65  2.15  12.47  10.67  10.81

（三）企業  26.70  93.08  22.98  47.25  43.50  19.75  27.78  25.40  34.51  45.94  34.48  24.07

（四）個人及非營利團體  50.59  6.92  47.92  29.53  48.72  70.65  61.72  48.67  57.66  28.00  49.40  60.15

（五）國外  11.77  －  17.30  6.16  2.66  2.42  4.63  9.97  5.35  7.65  5.25  4.39

實收資本  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00

註: 1.各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

       2.其他服務業包含主計總處行業分類之M專業、科學及技術服務業、N支援服務業、R藝術、娛樂及休閒服務業和S其他服務業。
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109年底大型及小型企業之資產、負債及權益，均較上年底成長，中型

企業則微幅減少。負債比率方面，以中型企業之68.97%最高，其次為小型企

業之62.47%，大型企業之負債比率相對較低，為50.45%。 

109年底大、中、小型企業之資產、負債及權益 

觀察不同資產規模之行業結構，大型企業以製造業占63.58%為最大，

其次為不動產業與批發及零售業，各約占10%；中型企業以製造業與批發及

零售業占比較高，分別占34.84%及28.74%；小型企業則多為批發及零售業，

比重達50.98%，其次為製造業之12.63%。 

109年底大、中、小型企業行業結構 

全體民營企業 大型企業 中型企業 小型企業

大業別 資產總額 比重 資產總額 比重 資產總額 比重 資產總額 比重

礦業及土石採取業  480  0.08  398  0.07  75  0.11  8  0.03

製造業  369,702  58.51  342,118  63.58  24,696  34.84  2,888  12.63

電力及燃氣供應業  4,485  0.71  4,123  0.77  359  0.51  3  0.01

用水供應及污染整治業  1,839  0.29  1,291  0.24  465  0.66  83  0.36

營建工程業  23,766  3.76  15,934  2.96  5,561  7.84  2,271  9.93

批發及零售業  87,113  13.79  55,086  10.24  20,373  28.74  11,655  50.98

運輸及倉儲業  26,949  4.27  23,753  4.41  2,408  3.40  788  3.45

住宿及餐飲業  8,760  1.39  5,894  1.10  1,362  1.92  1,503  6.58

出版、影音製作、傳播及資通訊服務業  22,043  3.49  20,076  3.73  1,738  2.45  228  1.00

不動產業  67,894  10.75  57,381  10.66  10,298  14.53  215  0.94

專業、科學及技術服務業  7,332  1.16  4,417  0.82  2,005  2.83  910  3.98

支援服務業  5,687  0.90  4,002  0.74  1,081  1.52  604  2.64

藝術、娛樂及休閒服務業  2,345  0.37  1,889  0.35  196  0.28  259  1.13

其他服務業  3,450  0.55  1,726  0.32  276  0.39  1,448  6.33

總計  631,846  100.00  538,089  100.00  70,893  100.00  22,864  100.00

註:各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

單位：新台幣億元；%

年底 科目 合 計 大型企業 中型企業 小型企業

資 產 631,846 538,089 70,893 22,864

金額 負 債 334,619 271,443 48,894 14,283

權 益 297,227 266,646 21,999 8,581

資 產 100.00 85.16 11.22 3.62

比重 負 債 100.00 81.12 14.61 4.27

權 益 100.00 89.71 7.40 2.89

資 產 6.37 7.10 -1.06 14.46

成長率 負 債 6.86 7.92 -1.46 19.12

權 益 5.81 6.28 -0.16 7.46

52.96 50.45 68.97 62.47負債比率

單位：新台幣億元；%
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(1)資產 

資產結構方面，大、中、小型企業之金融性資產均以商業授信占比最高，

其次，大型企業因應全球運籌布局，國內有價證券及投資與國外投資比重合

計達30.75%，而中、小型企業則集中於國內金融機構存款，比重分別占

14.27%及20.32%。在非金融性資產部分，大、中、小型企業均以不動產、廠

房及設備淨額占比最高。 

109年底大、中、小型企業之資產結構 

(2)負債及權益 

109年底之負債結構，大、中、小型企業均偏重國內金融機構借款及交

易性負債，兩者合計占負債總額之比重，中、小型企業在98%以上，而大型

企業為83.78%，其餘則藉發行票券與公司債等方式籌資。 

權益結構方面，109年底大型企業之資本公積、保留盈餘與其他權益占

權益總額比重達60.53%，明顯高於中、小型企業，顯示其財務體質較為健

全。 

金額 比重 成長率 金額 比重 成長率 金額 比重 成長率

資產合計  538,089  100.00  7.10  70,893  100.00 - 1.06  22,864  100.00  14.46

一、金融性資產

    1.庫存現金及零用金  454  0.08  3.37  719  1.01 - 7.17  1,236  5.41  8.75

    2.國內金融機構存款  51,992  9.66  23.66  10,113  14.27 - 5.21  4,646  20.32  24.47

    3.附賣回票債券投資  1,236  0.23 - 7.32  28  0.04  334.63  －  －  －

    4.融通  5,435  1.01 - 8.00  221  0.31  69.00  43  0.19  731.18

    5.商業授信  97,987  18.21  2.10  18,270  25.77 - 2.18  7,765  33.96  12.24

    6.國內有價證券及投資  76,734  14.26  15.35  1,718  2.42  15.38  84  0.37  2.06

    7.國外投資  88,708  16.49  4.84  537  0.76  129.80  34  0.15  577.87

二、非金融性資產

    1.國內投資性不動產投資及閒置資產  42,838  7.96  2.12  5,321  7.51  23.60  66  0.29  25.07

    2.存貨淨額  34,299  6.37  3.12  10,037  14.16 - 2.31  4,183  18.29  6.39

    3.不動產、廠房及設備淨額  113,597  21.11  5.49  23,120  32.61 - 0.16  4,307  18.84  14.83

    4.無形資產、生物資產、遞延資產及用品盤存  24,809  4.61  9.42  808  1.14  14.41  502  2.20  71.29

註:各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

單位：新台幣億元；%

項    目
大型企業 中型企業 小型企業
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大企業

80.83%

中小企業

19.17%

大企業

80.01%

中小企業

19.99%

109年底大、中、小型企業之負債與權益結構 

2.以實收資本額新台幣1億元為大企業及中小企業之分類標準 

如將實收資本額超過1億元之企業定義為大企業，1億元以下定義為中

小企業7。109年底仍以大企業為主，其資產占全體民營企業資產比重達

80.83%，較上年底略增；中小企業比重為19.17%，略低於上年底。 

大企業及中小企業資產占全體資產比重變化 

109年底   108年底 

 

 

      

     

     

     

     

     

                                                 
7 根據「中小企業認定標準」，中小企業係指依法辦理公司登記或商業登記，實收資本額在新臺幣 1 億元

以下，或經常僱用員工數未滿 200 人之事業。 

金額 比重 成長率 金額 比重 成長率 金額 比重 成長率

負債合計  271,443  100.00  7.92  48,894  100.00 - 1.46  14,283  100.00  19.12

1.金融機構借款  104,203  38.39  5.14  25,915  53.00  0.97  8,733  61.14  15.93

2.政府借款  57  0.02  109.57  15  0.03  －  47  0.33  11713.01

3.企業及個人借款  2,849  1.05 - 7.55  404  0.83 - 40.75  26  0.18 - 76.76

4.國外借款  1,980  0.73  13.84  23  0.05  419942.58  －  －  －

5.附買回票債券負債  1  0.00  －  －  －  －  －  －  －

6.應付票券  8,492  3.13  10.71  140  0.29  133.29  10  0.07 - 65.12

7.應付國內公司債  13,662  5.03  28.66  －  －  －  －  －  －

8.應付國外有價證券  426  0.16 - 18.58  －  －  －  －  －  －

9.交易性負債  123,218  45.39  8.98  22,015  45.03 - 4.16  5,436  38.06  26.99

10.各項準備及其他  16,555  6.10  5.58  382  0.78  58.98  32  0.22 - 14.44

權益合計  266,646  100.00  6.28  21,999  100.00 - 0.16  8,581  100.00  7.46

1.實收資本  105,254  39.47  2.85  20,645  93.84  1.22  9,513  110.86  12.13

2.資本公積、保留盈餘及其他權益  161,393  60.53  8.65  1,355  6.16 - 17.36 - 932 - 10.86  －

註: 各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

單位：新台幣億元；%

大型企業 中型企業 小型企業

項    目
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109年底大企業及中小企業之資產、負債及權益，雖均較上年底成長，

惟大企業之成長幅度均明顯高於中小企業。負債比率方面，大企業為

48.74%，遠低於中小企業之70.75%。 

109年底大企業及中小企業之資產、負債及權益 

觀察不同資產規模之行業結構，大企業以製造業占65.21%最高，其次

為批發及零售業與不動產業，同樣占9.56%；中小企業則以批發及零售業與

製造業占比較高，分別為31.60%及30.26%。 

109年底大企業及中小企業行業結構 

年底 科目 合 計 大企業 中小企業

資  產 631,846 510,696 121,150

金額 負  債 334,619 248,900 85,719

權 益 297,227 261,796 35,431

資  產 100.00 80.83 19.17

比重 負  債 100.00 74.38 25.62

權 益 100.00 88.08 11.92

資  產 6.37 7.45 2.03

成長率 負  債 6.86 8.37 2.73

權 益 5.81 6.59 0.40

52.96 48.74 70.75負債比率

單位：新台幣億元；%

全體民營企業 大企業 中小企業

大業別 資產總額 比重 資產總額 比重 資產總額 比重

礦業及土石採取業  480  0.08  381  0.07  99  0.08

製造業  369,702  58.51  333,046  65.21  36,656  30.26

電力及燃氣供應業  4,485  0.71  4,078  0.80  407  0.34

用水供應及污染整治業  1,839  0.29  1,109  0.22  730  0.60

營建工程業  23,766  3.76  14,640  2.87  9,126  7.53

批發及零售業  87,113  13.79  48,831  9.56  38,282  31.60

運輸及倉儲業  26,949  4.27  23,291  4.56  3,658  3.02

住宿及餐飲業  8,760  1.39  5,523  1.08  3,236  2.67

出版、影音製作、傳播及資通訊服務業  22,043  3.49  19,974  3.91  2,069  1.71

不動產業  67,894  10.75  48,836  9.56  19,058  15.73

專業、科學及技術服務業  7,332  1.16  4,106  0.80  3,226  2.66

支援服務業  5,687  0.90  3,739  0.73  1,947  1.61

藝術、娛樂及休閒服務業  2,345  0.37  1,596  0.31  748  0.62

其他服務業  3,450  0.55  1,546  0.30  1,905  1.57

總計  631,846  100.00  510,696  100.00  121,150  100.00

註:各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

單位：新台幣億元；%
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(1)資產 

資產結構方面，大企業及中小企業之金融性資產均以商業授信占比最

高，分別為18.11%及26.03%，其次，大企業因應全球運籌布局，國內有價證

券及投資與國外投資比重合計達32.01%，而中小企業之金融性資產配置相

對保守，集中於國內金融機構存款，比重占15.21%。在非金融性資產部分，

大企業及中小企業均以不動產、廠房及設備淨額占比最高。 

109年底大企業及中小企業之資產結構 

(2)負債及權益 

109年底之負債結構，大企業及中小企業均偏重國內金融機構借款及交

易性負債，兩者合計占負債總額之比重，中小企業達97.84%，大企業則為

82.62%，其餘則藉發行公司債及票券等方式籌資。 

權益結構方面，109年底大企業之資本公積、保留盈餘與其他權益占權

益總額比重達59.42%，明顯高於中小企業，顯示其財務體質較為健全。 

金額 比重 成長率 金額 比重 成長率

資產合計  510,696  100.00  7.45  121,150  100.00  2.03

一、金融性資產

    1.庫存現金及零用金  353  0.07 - 18.06  2,057  1.70  7.11

    2.國內金融機構存款  48,328  9.46  26.60  18,424  15.21  0.83

    3.附賣回票債券投資  1,263  0.25 - 5.68  2  0.00  6.19

    4.融通  5,336  1.04 - 7.96  363  0.30  47.42

    5.商業授信  92,489  18.11  2.21  31,532  26.03  1.47

    6.國內有價證券及投資  74,952  14.68  15.45  3,584  2.96  13.04

    7.國外投資  88,488  17.33  4.72  790  0.65  122.92

二、非金融性資產

    1.國內投資性不動產投資及閒置資產  37,704  7.38  2.03  10,521  8.68  25.07

    2.存貨淨額  30,798  6.03  3.02  17,721  14.63  0.86

    3.不動產、廠房及設備淨額  106,387  20.83  6.01  34,637  28.59  1.15

    4.無形資產、生物資產、遞延資產及用品盤存  24,598  4.82  9.59  1,520  1.26  23.91

註:各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

單位：新台幣億元；%

項    目
大企業 中小企業
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109年底大企業及中小企業之負債與權益結構 

 

金額 比重 成長率 金額 比重 成長率

負債合計  248,900  100.00  8.37  85,719  100.00  2.73

1.金融機構借款  93,190  37.44  5.72  45,661  53.27  3.39

2.政府借款  40  0.02  87.94  79  0.09  1134.81

3.企業及個人借款  2,580  1.04 - 8.35  699  0.82 - 34.09

4.國外借款  1,966  0.79  14.26  36  0.04  100.23

5.附買回票債券負債  1  0.00  －  －  －  －

6.應付票券  8,223  3.30  11.39  418  0.49  11.21

7.應付國內公司債  13,662  5.49  28.66  －  －  －

8.應付國外有價證券  426  0.17 - 18.58  －  －  －

9.交易性負債  112,462  45.18  9.42  38,207  44.57  1.78

10.各項準備及其他  16,350  6.57  4.29  619  0.72  120.93

權益合計  261,796  100.00  6.59  35,431  100.00  0.40

1.實收資本  106,248  40.58  3.13  29,163  82.31  3.48

2.資本公積、保留盈餘及其他權益  155,548  59.42  9.09  6,267  17.69  1586.02

註: 各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

單位：新台幣億元；%

大企業 中小企業
項    目


